



Municipalità 10  
Bagnoli – Fuorigrotta  
La Direzione – U.O.A.T.

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 15 del 01/08/2022

**Oggetto:** Approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera dei *“Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza”* - e affidamento alla ditta *“Zaira Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a Responsabilità Limitata”*, P. IVA 00404790636

**CUP:** B68C21000050004 **CIG:** 8921616E6A

Il Direttore della Municipalità 10 , Dott. Luigi Loffredo

**PREMESSO che:**

- con Deliberazione G.C. n. n. 334 del 25/11/2021 veniva approvato il progetto esecutivo per l'esecuzione dei lavori in oggetto, di importo complessivo pari a **€. 350.000,00 di cui €. 277.998,74 per lavori**, compresi oneri per la sicurezza e oneri di discarica non soggetti a ribasso, secondo il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza			
<b>Descrizione</b>			<b>Importo</b>
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 253.267,86
A2)	Totale costi per la Sicurezza		€ 12.245,62
A2.1)	Totale costi intrinseci per la Sicurezza		€ 1.758,65
A2.2)	Totale costi estrinseci per la Sicurezza		€ 10.486,97
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 111.592,17
A4)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 12.485,26
<b>A)</b>	<b>IMPORTO TOTALE LAVORI APPALTABILI (A1+A2+A4)</b>		<b>€ 277.998,74</b>
B1)	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. n. 207/2010)		€ 3.406,78
B2)	Accantonamento per incentivi 2%	2,0%	€ 5.310,27
B3)	Contributo AVCP		€ 225,00
B4)	Lavori in economia		€ 942,62
B5.1)	IVA Lavori	22,0%	€ 58.412,97
B5.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	22,0%	€ 749,49
B5.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 2.746,76
B5.4)	IVA Lavori in economia non compresi nell'appalto	22,0%	€ 207,38
B5)	Totale IVA (B5.1+B5.2+B5.3+B5.4)		€ 62.116,59
<b>B)</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 72.001,26</b>
<b>TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)</b>			<b>€ 350.000,00</b>

- detto importo complessivo grava sul capitolo di spesa 205200/5 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999 del Bilancio 2022, assegnato alla Direzione della Municipalità 10 e denominato “*Applicazione avanzo vincolato per lavori di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza a Bagnoli – X MU – CAP.E I*”;
- a seguito di gara esperita mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'ex art. 36, comma 2 lettera c) del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett b) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni), secondo il criterio del minor prezzo, e con Determinazione Dirigenziale della Direzione della Municipalità 10 – U.O.A.T. n. 51 del 25-11-2021, registrata all'Indice Generale al n. 2179 del 06-12-2021, i lavori in epigrafe venivano aggiudicati definitivamente alla ditta “Zaira Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a Responsabilità Limitata” con sede legale in Quarto (NA) C.A.P. 80010 alla Via Marie Curie n. 25, P. IVA 00404790636, per un importo di affidamento pari a **€. 151.068,49** al netto del ribasso d'asta del 50,117%, e oltre IVA, così come meglio dettagliato nel seguente quadro economico rimodulato:

<b>QUADRO ECONOMICO RIMODULATO:</b>			
"Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza" di cui alla Delibera di G.C. n. 334 del 22/07/2021			
<b>A</b>	<b>Lavori:</b>		
A.1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia		€ 253.267,86
A.2	Totale Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 12.245,62
A.2.1	Totale oneri intrinseci per la sicurezza	€ 1.758,65	
A.2.2	Totale oneri estrinseci per la sicurezza	€ 10.486,97	
A.3	Costo della manodopera presente in A1	€ 111.592,17	
A.4	Oneri di discarica – pagamento a fattura – non soggetti a ribasso d'asta		€ 12.485,26
A.5	Totale importo lavori incluso oneri		€ 277.998,74
A.6	Importo del ribasso del 50,117% su voce A.1	€ 126.930,25	
<b>A.7</b>	<b>Totale di aggiudicazione - importo lavori al netto del ribasso (A.5 – A.6)</b>		<b>€ 151.068,49</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione: dell'Amministrazione:</b>		
B.1	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. n. 207/2010)		€ 3.406,78
B.2	Oneri per funzioni tecniche art.113 Decreto Legislativo n.50/2016		
	80% del 2% a favore dei dipendenti		€ 4.248,22
B.3	Contributo AVCP		€ 225,00
B.4	Lavori in economia		€ 942,62
B5.1	IVA Lavori al 22%	€ 30.488,31	
B5.2	IVA Accantonamento per imprevisti al 22%	€ 749,49	
B5.3	IVA Oneri smaltimento rifiuti al 22%	€ 2.746,76	
B5.4	IVA Lavori in economia non compresi nell'appalto al 22%	€ 207,38	
B5	Totale IVA (B5.1+B5.2+B5.3+B5.4)		€ 34.191,94
<b>B.6</b>	<b>Totale gruppo B</b>		<b>€ 43.014,55</b>
<b>C</b>	<b>Totale generale – importo complessivo progetto (gruppo A+ gruppo B)</b>		<b>€ 194.083,04</b>

- in data 07/02/2022 l'impresa esecutrice firmava contratto di appalto repertorio n. 4126, e si impegnavano a realizzare i lavori in parola in un tempo previsto in giorni 150 naturali e consecutivi, a decorrere dalla data del verbale di consegna, e per un importo netto di affidamento pari a € 151.068,49;

**DATO ATTO che:**

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni per cause impreviste ed imprevedibili in corso di progettazione e che non alterano la natura generale del contratto;
- dette lavorazioni hanno comportato la necessità di chiedere al competente Servizio Programmazione Mercatale, da parte della Municipalità 10, la proroga della disposizione dirigenziale di chiusura dell'area mercatale di cui ai lavori in epigrafe, per una durata pari ad ulteriori giorni 60, al fine di consentire il completamento dell'intervento, comprensivo dei lavori supplementari oggetto della presente;

**VISTO:**

- il progetto dei lavori supplementari in atti, proposto dalla Direzione dei Lavori e autorizzato dal RUP, ha un importo che ribassato del 50,117% ammonta a € 69.484,28 oltre IVA e somme a disposizione, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
Lavori supplementari			
Descrizione		Importo	
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza		€ 124.967,40
A2)	Totale costi per la Sicurezza		€ 4.146,79
A2.1)	Totale costi intrinseci per la Sicurezza	€ 855,71	
A2.2)	Totale costi estrinseci per la Sicurezza	€ 3.291,08	
A2.3)	Costo della manodopera presente in A1	€ 40.962,34	
A3)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 3.000,00
A4)	TOTALE		€ 132.114,19
A5)	Importo del ribasso su A1 del 50,117%		€ 62.629,91
A6)	Importo lavori supplementari ribassati del 50,117%		€ 62.337,49
<b>A</b>	<b>Totale importo lavori supplementari (A2+A3+A6)</b>		<b>€ 69.484,28</b>
B1)	Accantonamento per incentivi 80% del 2%		€ 2.113,83
B2)	IVA Lavori	22,0%	€ 14.626,54
B3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 660,00
B4)	Totale IVA (B2+B3)		€ 15.286,54
<b>B)</b>	<b>Totale somme a disposizione (B1+B4)</b>		<b>€ 17.400,37</b>
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI SUPPLEMENTARI (A+B)</b>			<b>€ 86.884,65</b>

- ed è composto dai seguenti elaborati tecnici:
  - relazione tecnica del D.L. e autorizzazione del RUP sui lavori supplementari;
  - atto di sottomissione;
  - computo Metrico comprensivo dei lavori supplementari;
  - computo Metrico oneri sicurezza diretti riferiti ai lavori supplementari;
  - computo Metrico oneri sicurezza indiretti riferiti ai maggiori lavori supplementari.
- il relativo Quadro Economico di raffronto come di seguito indicato:

	Descrizione	Importo progetto approvato	Importo rimodulato dopo gara	Importo lavori supplementari ribassati del 50,117%	importo rimodulato impegnato + lavori supplementare
A1	lavori a misura	€ 253.267,86	€ 126.337,61	€ 62.337,49	€ 188.675,09
A2	oneri sicurezza	€ 12.245,62	€ 12.245,62	€ 4.146,79	€ 16.392,41
A3	oneri discarica	€ 12.485,26	€ 12.485,26	€ 3.000,00	€ 15.485,26
Totale gruppo A		<b>€ 277.998,74</b>	<b>€ 151.068,49</b>	<b>€ 69.484,28</b>	<b>€ 220.552,76</b>
B1	IVA 22% (A1+A2)	€ 58.412,97	€ 30.488,31	€ 14.626,54	€ 45.114,85
B2	IVA 22% A3	€ 2.746,76	€ 2.746,76	€ 660,00	€ 3.406,76
B3	incentivi	€ 5.310,27	€ 4.248,22	€ 2.113,83	€ 6.362,05
B4	imprevisti	€ 3.406,78	€ 3.406,78	€ 0,00	€ 0,00
B5	IVA 22% B4	€ 749,49	€ 749,49	€ 0,00	€ 0,00
B6	lavori in economia	€ 942,62	€ 942,62	€ 0,00	€ 0,00
B7	IVA 22% B6	€ 207,38	€ 207,38	€ 0,00	€ 0,00
B4	avcp	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00	€ 225,00
Totale gruppo B		<b>€ 72.001,26</b>	<b>€ 43.014,56</b>	<b>€ 17.400,37</b>	<b>€ 55.108,66</b>
Totale gruppo A+B		<b>€ 350.000,00</b>	<b>€ 194.083,04</b>	<b>€ 86.884,65</b>	<b>€ 275.661,42</b>

**CONSIDERATO che:**

- la suddetta perizia di variante e suppletiva in corso d'opera rispetta pienamente le finalità originarie del progetto;
- il nuovo importo contrattuale è pari ad € 69.484,28 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.146,79 e oneri per smaltimento rifiuti pari ad € 3.000,00 oltre IVA al 22% non eccede il 50% del valore del contratto iniziale e pertanto risulta soddisfatta la condizione imposta all'art. 1 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- l'importo in aumento trova copertura:
  - utilizzando le risorse ricavate sia dagli accantonamenti per imprevisti e per lavori in economia di cui al quadro economico di progetto, sia da parte delle economie di gara e computate con la Tariffa OO.PP. vigente, la cui disponibilità ricade sul capitolo 205200/5 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999 del bilancio 2022, per € 86.884,65 compresa iva al 22%;
- per l'esecuzione dei lavori previsti nella relazione del Direttore dei Lavori il tempo utile per dare ultimati i lavori viene incrementato di ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi;

**RITENUTO**, quindi, che nel caso di specie si configura una modifica al contratto d'appalto in corso di validità ed in particolare che sono soddisfatte le condizioni di cui all'art. 106 co.1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per variazioni in corso d'opera da circostanze sopravvenute, impreviste ed imprevedibili in fase di realizzazione del progetto esecutivo, senza alcuna modifica della funzionalità e fruibilità del progetto.

**TENUTO CONTO che:**

- ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma dell'art. 106, comma 1 lett. c), del D.Lgs. 50/2016, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità e in particolare che sono soddisfatte le condizioni di cui al comma 7;
- la modifica al contratto è pari ad € 69.484,28 rispetto al contratto originario, compresa sicurezza, oltre IVA al 22% , che non eccede il limite del 50%;
- l'impresa ha sottoscritto l'atto di sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante e suppletiva, agli stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale;
- l'esecuzione dei lavori supplementari vengono richiesti nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipendono da esigenze dell'impresa;

**VISTO** il giudizio di ammissibilità da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P..

**RITENUTO:**

- doversi procedere all'affidamento, in favore della ditta "Zaira Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a Responsabilità Limitata", P. IVA 00404790636 delle lavorazioni previste dalla presente perizia di variante e suppletiva dei "Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza";
- necessario impegnare in favore della ditta "Zaira Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a Responsabilità Limitata", P. IVA/C.F. 00404790636 la seguente somma di € 69.484,28 oltre IVA al 22 % per lavorazioni supplementari;
- che, per quanto sopra riportato, necessita impegnare la maggiore spesa di € 86.884,65 per lavori supplementari attingendo dalle risorse ricavate sia dagli accantonamenti per imprevisti e per lavori in economia di cui al quadro economico di progetto, sia da parte delle economie di gara e computate con la Tariffa OO.PP. vigente, la cui disponibilità ricade sul capitolo 205200/5 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999 del bilancio 2022, appostato con riapplicazione dell'avanzo vincolato in sede di approvazione del Bilancio 2022;

**ATTESTATO:**

- l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c..16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione adottato dall'Ente;

**Rilevato inoltre:**

- che l'art. 113 c.2 del D.lgs 50-2016 prevede, tra l'altro che "... le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie, in misura non superiore al 2%, modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse

esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, (...) L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 09 del 11-01-2019 è stato approvato, tra le altre cose, il Regolamento per l'erogazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui al suddetto articolo 113;
- che pertanto occorre trasferire la somma di € 2.113,83 compreso oneri riflessi e IRAP sul capitolo di entrata 3298 articolo 30, per la successiva reimputazione sul capitolo di spesa 36024 articolo 30, per il tramite del capitolo di spesa per lavori 205200/5, come si evince dallo schema di seguito riportato:

**ISTRUZIONI: INSERIRE I DATI DEL PROGETTO SOLO NELLE CASELLE A FONDO BIANCO**

sezione 1: dati del progetto

Scheda per il calcolo degli incentivi di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 deliberazione di G.C. n. 8 dell'11 gennaio 2019			
Direzione/Dipartimento	Direzione Municipalità 10 – Bagnoli Fuorigrotta		
Servizio	U.O. Attività Tecniche	codice del servizio	N1601
Denominazione del progetto	Lavori supplementari nell'ambito dei Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza		
Opera inserita nell'elenco annuale	NO	anno di riferimento	2022
Delibera di approvazione del progetto	N°	del	tipologia progetto
Importo lavori (a base di gara)	132.114,19	Importo base del compenso incentivante	€2.113,83

sezione 2: calcolo del compenso incentivante complessivo relativo all'opera o lavoro

**Determinazione del compenso incentivante per l'intera opera o lavoro**

	prestazione da conteggiare	prestazione int. / est.	aliquota % prest. esterna	importo da conteggiare per compenso incentivante	economie
Responsabile del procedimento		SI	interna	380,49	-
collaboratori del RUP		SI	interna	253,66	-
Programmazione della spesa per investimenti	Fonti di finanziamento	SI	interna	42,28	-
	Collaboratori	SI	interna	21,14	-
	Programmazione	SI	interna	42,28	-
Valutazione preventiva dei progetti	Verifica	SI	interna	84,55	-
	Collaboratori	SI	interna	84,55	-
Fase di gara	Atti di gara	SI	interna	63,41	-
	Collaboratori	SI	interna	42,28	-
Esecuzione	Direzione lavori	SI	interna	528,46	-
	Ufficio direzione lavori	SI	interna	338,21	-
Collaudo	Collaudo statico	SI	interna	105,69	-
	Collaboratori	SI	interna	21,14	-
	Collaudo T.A.	SI	interna	105,69	-
<b>totali</b>				<b>2.113,83</b>	<b>-</b>

**LETTI:**

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

**VISTA:**

- la Delibera C.C. n. 21 del 28/06/2022 di approvazione del Bilancio 2022 con relativo accertamento della riapplicazione dell'avanzo vincolato delle economie di gara sul capitolo 205200/5 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999 che ha già finanziato il progetto originario di cui alla determina di affidamento dei lavori n.51 del 25/11/2021 – I.G. n. 2179 del 06/12/2021

**TENUTO CONTO** che la spesa di cui si dispone l'impegno rientra nella previsione di cui all'art.191 comma 5 del D.Lgs 267/2000;

**DETERMINA**

- DI DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- DI PRENDERE ATTO E APPROVARE**, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la presente variante in corso d'opera, relativa ai "Lavori urgenti di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza" che ha il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
Lavori supplementari			
Descrizione		Importo	
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza		€ 124.967,40
A2)	Totale costi per la Sicurezza		€ 4.146,79
A2.1)	Totale costi intrinseci per la Sicurezza	€ 855,71	
A2.2)	Totale costi estrinseci per la Sicurezza	€ 3.291,08	
A2.3)	Costo della manodopera presente in A1	€ 40.962,34	
A3)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 3.000,00
A4)	TOTALE		€ 132.114,19
A5)	Importo del ribasso su A1 del 50,117%		€ 62.629,91
A6)	Importo lavori supplementari ribassati del 50,117%		€ 62.337,49
<b>A</b>	<b>Totale importo lavori supplementari (A2+A3+A6)</b>		<b>€ 69.484,28</b>
B1)	Accantonamento per incentivi 80% del 2%		€ 2.113,83
B2)	IVA Lavori	22,0%	€ 14.626,54
B3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 660,00
B4)	Totale IVA (B2+B3)		€ 15.286,54
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione (B1+B4)</b>		<b>€ 17.400,37</b>
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI SUPPLEMENTARI (A+B)</b>			<b>€ 86.884,65</b>

la quale è costituita dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica del D.L. e autorizzazione del RUP sui lavori supplementari;
- atto di sottomissione;
- computo Metrico comprensivo dei lavori supplementari;
- computo Metrico oneri sicurezza diretti riferiti ai lavori supplementari;
- computo Metrico oneri sicurezza indiretti riferiti ai maggiori lavori supplementari;

3. **APPROVARE** il quadro economico di raffronto come di seguito indicato:

	Descrizione	Importo progetto approvato	Importo rimodulato dopo gara	Importo lavori supplementari ribassati del 50,117%	importo rimodulato impegnato + lavori supplementare
A1	lavori a misura	€ 253.267,86	€ 126.337,61	€ 62.337,49	€ 188.675,09
A2	oneri sicurezza	€ 12.245,62	€ 12.245,62	€ 4.146,79	€ 16.392,41
A3	oneri discarica	€ 12.485,26	€ 12.485,26	€ 3.000,00	€ 15.485,26
Totale gruppo A		<b>€ 277.998,74</b>	<b>€ 151.068,49</b>	<b>€ 69.484,28</b>	<b>€ 220.552,76</b>
B1	IVA 22% (A1+A2)	€ 58.412,97	€ 30.488,31	€ 14.626,54	€ 45.114,85
B2	IVA 22% A3	€ 2.746,76	€ 2.746,76	€ 660,00	€ 3.406,76
B3	incentivi	€ 5.310,27	€ 4.248,22	€ 2.113,83	€ 6.362,05
B4	imprevisti	€ 3.406,78	€ 3.406,78	€ 0,00	€ 0,00
B5	IVA 22% B4	€ 749,49	€ 749,49	€ 0,00	€ 0,00
B6	lavori in economia	€ 942,62	€ 942,62	€ 0,00	€ 0,00
B7	IVA 22% B6	€ 207,38	€ 207,38	€ 0,00	€ 0,00
B4	avcp	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00	€ 225,00
Totale gruppo B		<b>€ 72.001,26</b>	<b>€ 43.014,56</b>	<b>€ 17.400,37</b>	<b>€ 55.108,66</b>
Totale gruppo A+B		<b>€ 350.000,00</b>	<b>€ 194.083,04</b>	<b>€ 86.884,65</b>	<b>€ 275.661,42</b>

- DI ELIDERE** i due vincoli n. 390/2021 del 29/11/21 e n.391/2021 del 29/11/21;
- DI IMPEGNARE** la somma complessiva di € 86.884,65 sul capitolo 205200/5 del bilancio 2022 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999 denominato: *“Applicazione avanzo vincolato per i lavori di manutenzione per la realizzazione di un sistema di deflusso delle acque e per la riparazione del manto di impermeabilizzazione della copertura del mercato comunale denominato Starza”*;
- DI AFFIDARE** alla società *“Zaira Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a Responsabilità Limitata”*, P. IVA/C.F. 00404790636 la somma di € 69.484,28 oltre IVA al 22 % per un totale di € 84.770,82 per lavorazioni supplementari,;
- DI TRASFERIRE** la somma di € 2.113,83 comprensiva di oneri riflessi e IRAP, dal capitolo 205200/5 bilancio 2022 codice di bilancio 14.02-2.02.01.09.999, sul capitolo di entrata 3298/30 cod. bil. 3.05.99.02.001 per l'imputazione sul capitolo di spesa 36024/30 cod. bil. 01.06-1.01.01.01.004 del bilancio 2022 per la costituzione del fondo ai sensi dell'art. 113 del D.IGS. 50/2016;
- DI DARE ATTO** dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, così come coordinato con D. Lgs n. 118/2011 e integrato dal D. Lgs n. 126/2014.

Il Direttore della Municipalità 10 attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del Dlgs 267/2000 e dell'art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa. Ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotta dall'art. 1 comma 10 della Legge 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse tali da impedirne l'adozione.

Il Direttore della Municipalità 10 attesta inoltre che il presente atto non contiene dati personali.



Si allegano:

- relazione tecnica del D.L. e relazione istruttoria di approvazione del RUP sui lavori supplementari;
- atto di sottomissione;
- computo Metrico comprensivo dei lavori supplementari;
- computo Metrico oneri sicurezza diretti riferiti ai lavori supplementari;
- computo Metrico oneri sicurezza indiretti riferiti ai maggiori lavori supplementari.

Sottoscritto digitalmente<sup>1</sup> da  
IL DIRETTORE  
*dott. Luigi Loffredo*

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



Direzione Municipalità 10  
Bagnoli-Fuorigrotta  
*U.O. Attività Tecniche*

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REP ..... DEL .....**

Letto l'art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. 267/00, come modificato ed integrato dal D.L. 174/12, convertito in L. 213/12;

Ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D. Lgs 267/00, vista la regolarità' contabile, si attesta la copertura finanziaria della  
spesa sul Capitolo \_\_\_\_\_ intervento \_\_\_\_\_ Bilancio \_\_\_\_\_

Napoli, \_\_\_\_\_

**IL RAGIONIERE GENERALE**

**Dipartimento Segreteria Generale**

**Servizio Segreteria della Giunta Comunale**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ..... DEL .....**

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il

\_\_\_\_\_.

**Il Responsabile**